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Allegato 1 

alla convenzione concernente la consegna di protesi oculari 

in vigore dal 1° gennaio 2019 (stato al 1° gennaio 2024) 

 

 

 
 
 
 
Tariffa per protesi oculari (codice tariffario 331) 
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Protesi oculari in vetro 

 

 

Cifra  

tariffaria 

Persone assicurate Diritto alla consegna Forfait al pezzo 

IVA escl. in CHF 

*Forfait al pezzo 

IVA all’8,1% incl. in CHF 

1000.0 Adulti e giovani dai 16 anni di età Tutti gli anni 

720.00 778.32 

1000.1 Bambini e giovani fino all’età di 15 anni Ogni 6 mesi 

 
 
Il forfait include le seguenti prestazioni: 

 

 

• Amministrazione: tutte le prestazioni legate alla consegna di una protesi oculare come fissare / confermare un appuntamento, preparare il dossier del 

cliente, contatto / corrispondenza con i garanti dei costi e i medici, preventivo dei costi, emissione della fattura, verifica della ricezione del pagamento, 

dichiarazione di conformità, ecc.. 

• Consulenza al cliente (colloquio, prova stampo, istruzioni per l’uso e la manutenzione ecc.). 

• Realizzazione della protesi in vetro e adattamento individuale. 

• Materiale. 

• Spese accessorie quali affitto locali, pernottamento, spese di viaggio e simili. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Fino al 31.12.2023, il tasso di IVA per le protesi oculari in Svizzera è del 7,7%. Dal 01.01.2024, il tasso di IVA sarà dell'8,1%. I prezzi nella colonna "IVA incl." saranno adeguati in caso di modifica 
del tasso IVA senza necessità di trattative tariffarie.  
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Protesi oculari in materia plastica 
 

 

Cifra  

tariffaria 

Persone assicurate Diritto alla consegna Forfait al pezzo 

IVA escl. in CHF 

*Forfait al pezzo 

IVA all’8,1% incl. in CHF 

2000.0 Adulti e giovani dai 16 anni di età Ogni 5 anni 

3’357.00 3'628.92 

2000.1 Bambini e giovani fino all’età di 15 anni Ogni 3 anni 

 
 
Il forfait include le seguenti prestazioni: 

 

 

• Amministrazione: tutte le prestazioni legate alla consegna di una protesi oculare come fissare / confermare un appuntamento, preparare il dossier del 

cliente, contatto / corrispondenza con i centri di costo e i medici, preventivo dei costi, emissione della fattura, verifica della ricezione del pagamento, 

ecc..  

• Consulenza al cliente (colloquio, prova stampo, istruzioni per l’uso e la manutenzione ecc.). 

• Realizzazione della protesi oculare in materia plastica. 

• Materiale. 

• Pulizia / lucidatura annuale della protesi incl. controllo e consulenza. 

• Rettifiche entro un anno (ingrandimenti, riduzioni). 

• Spese supplementari per modellatore, protesi senza impianto, realizzazione di un guscio sclerale o protesi per bambini (eccetto in caso di microftalmia, 

anoftalmia). 

• Administration: Sämtliche Leistungen im Zusammenhang mit der Abgabe einer Augenprothese wie Terminvereinbarung/-bestätigung, Aufbereitung 

des Kundendossiers, Kontakt/Korrespondenz mit den Kostenträgern und Ärzten, Kostenvoranschlag, Rechnungstellung, Überprüfung des Zahlungs-

einganges, Konformitätserklärung u.s.w. 

• Beratung des Kunden (Gespräch, Anprobe der Form, Pflegeanleitung etc.) 

• Herstellung der Glasprothese und individuelle Anpassung 

• Material 

• Auswärtige Kosten wie Raummiete, Übernachtung, Reisekosten u. dgl. 

 
 
 
 
 
*Fino al 31.12.2023, il tasso di IVA per le protesi oculari in Svizzera è del 7,7%. Dal 01.01.2024, il tasso di IVA sarà dell'8,1%. I prezzi nella colonna "IVA incl." saranno adeguati in caso di modifica 
del tasso IVA senza necessità di trattative tariffarie.  
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Microftalmia e anoftalmia 
 

 

Cifra  

tariffaria 

Persone assicurate Diritto alla consegna Forfait per prestazione 

IVA escl. in CHF 

*Forfait per prestazione 

IVA all’8,1% incl. in CHF 

3000.0 Bambini fino alla consegna della protesi  

oculare in materia plastica 

fino a 12 trattamenti l’anno 

333.00 359.97 
3000.1 Bambini dalla consegna della protesi oculare 

fino al compimento del 6° anno di età 

fino a 4 trattamenti  

(appuntamenti di  

adattamento) l’anno 

 
 
Interpretazione relativa alle cifre tariffaria 3000.0 und 3000.1: 

 

 

• La microftalmia e l’anoftalmia sono infermità congenite (IC 415) che rappresentano un provvedimento sanitario a carico dell’assicurazione per l’invalidità 

fino alla fine del trattamento (nessuna prestazione nell’ambito dell’assicurazione contro gli infortuni o dell’assicurazione militare). 

• Nota sull’Art. 7 della convenzione tariffale: nell’ambito dell’assicurazione per l’invalidità, la tipologia e l’entità delle prestazioni vengono stabilite tramite 

una decisione / comunicazione dell’ufficio AI competente. La fornitura per microftalmia e anoftalmia a carico dell’assicurazione di invalidità deve essere 

indicata dal punto si vista medico e prescritta da un medico. Presuppone l’esistenza di un accordo scritto del garante dei costi. 

• La protesi oculare in materia plastica viene conteggiata separatamente con la cifra tariffaria 2000.1. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Fino al 31.12.2023, il tasso di IVA per le protesi oculari in Svizzera è del 7,7%. Dal 01.01.2024, il tasso di IVA sarà dell'8,1%. I prezzi nella colonna "IVA incl." saranno adeguati in caso di modifica 
del tasso IVA senza necessità di trattative tariffarie.  
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Politure di protesi oculari in materia plastica 
 

 

Cifra  

tariffaria 

Persone assicurate Diritto alla consegna Forfait all’anno 

IVA escl. in CHF 

*Forfait all’anno 

IVA all’8,1% incl. in CHF 

4000.0 Adulti e giovani dai 16 anni di età Forfait all’anno dopo 5 anni 

dalla consegna della protesi 

oculare in materia plastica 

121.00 130.80 

 
 
Interpretazione relativa alla cifra tariffaria 4000.0: 

 

 

• La cifra tariffaria 4000.0 non si applica ai bambini e ai giovani fino a 15 anni di età. 

 
 
 
 
 
 
 
Per tutte le prestazioni valgono i requisiti di base, da soddisfare a livello cumulativo, di efficacia, appropriatezza ed economicità (criteri EAE). 
 
 
In caso di dubbi interpretativi fa fede la versione tedesca. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Fino al 31.12.2023, il tasso di IVA per le protesi oculari in Svizzera è del 7,7%. Dal 01.01.2024, il tasso di IVA sarà dell'8,1%. I prezzi nella colonna "IVA incl." saranno adeguati in caso di modifica 
del tasso IVA senza necessità di trattative tariffarie. 


